Applicuerit. Als applicuerit. id est apposuerit. vt subijci puta crustam terre forte vineate et arborate. Lōgiō. i. lōgo. I. tāto vt factat radices. vt seq̄t. vel et ipsa fra appositā vnitate alteri tre fecerit cui ap̄ pōit. vt. ff. d. a. ifec. l. hoc apli. S. ita demū. Sed quō scit qñ hec vnitas iuxta erit scitā. Rñ. p̄ rusticos q̄ tā lia scit. vt i. aut. d. nō alie. At p̄mu. S. q̄ aut dicit. l. sol. ij. Acquisite. vt illis tñ reuēdicatio p̄ dñō dā. Sz d. vt. ff. de reuē. si frumētū. S. de arboze. Sz nos h̄s in factū ad estiationē dñi. vt. ff. d. reuē. l. i. re. S. re. Sz reuē. nō dā. vt. ff. de dā. ifec. hoc amplū. S. alphenus. Insula q̄ in mari nata est. **Casus.** C̄ In p̄n. istius. S. incipit t̄ez tractare de acq̄sitione q̄ fit p̄ occupationē: et postea redit ad materiam suā. et tractat de iure accessionis. Unde sic po. ca. Dñe ponam? q̄ aliq̄ insula nascatur in mari: dicat: mihi cur? iuris eē intelligit. Rñ. si aliqua insula in mari nata sit tamē q̄ raro accidit occupari dicit. Nā ante occupationē nullus eē intelligit. sed lz dixerit tibi de insula q̄ in mari nascit q̄ occupātis sit. secus tamen est de insula in flumine nascitā in flum...

Qd si nō fecerit poterit de hi recto v̄ dicari.

insula nata q̄b frequēter accideret scilicet siquidem mediā partē fluminis teneat cōis est eoz hōi. qui ab vtraq̄ parte fluminis p̄ ripā p̄dia possidet. vñ. p̄ mō latitudinis cuiusq̄ fūdi: q̄ latitudo. p̄pe ripā sit. q̄ si alteri parti fluminis p̄rior est eoz ē tñ q̄ ab ea parte p̄pe ripam p̄dia possidet q̄ si in aliqua parte diuisū flumen sit.

egerint: ex eo t̄pe videntur in fundo acquisite esse.

Insula nata in mari efficit occupātis. secus si in flumine sed est eoz qui habet predia vicina p̄ modo latitudinis fūdi si est in medio: alias illius cuius predio ē vicinior. Si vero ex diuisione fluminis vnus fundus in cludatur remanet antiq̄ domini. **Arretinus.**

Insula que in mari nata est. quod raro accidit: occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata quod frequēter accidit. si quidem mediā parte fluminis teneat: communis est eorum qui ab vtraq̄ parte fluminis prope ripas predia possident. s. pro mo-

mus. nouus alueus tā occupatus publici iuris incipit esse: sicut et ip̄m flumē: sed si post aliquō t̄pe ad portum alueum flumē reuersum fuerit nouus alueus tā a flumine derelictus eoz incipit eē q̄ p̄pe ripā p̄dia eius possident. Aliud tamen iuris est si totus ager alicui aqua inundatus fuerit. Inundatio eā aque facit fundi non immutat. videtur si aqua a fūdo recesserit manifestū ē manere domini fundi: quante dominus fuerat.

Insula. Dicitur locus vndiq̄ circumdatus aqua vt hic. ff. eo. l. adeo. S. insula. et. l. insula. (1) alē quando q̄ p̄ domo in mari posita q̄ in salo. i. in salo posita est. tria s̄m f̄sidoz. Item q̄nq̄ p̄o qualibet domo. vt. ff. de eo ḡnificat. quod cer. lo. da. l. iij. S. si q̄s inulam. Item nota diligēter ista. vt. responsa v̄iq̄ ad. S. alia sane et. **Ad dno. (1).** Dic q̄ insulaz alia ē naturalis vt coisica et sardina: alia casualis vel accidentalis q̄ in flumine sepe nascitur: in mari raro. Naturales insule sunt p̄ncipis: nō in dñio patrimoniali: s̄ in dominio iurisdictionali. vt. l. insule. ff. de iudi. l. illicitas. S. qui vn̄uersas. ff. de offi. p̄e. sed de hac materia plenius videas hic per Ange.

Quod raro accidit. Sz op. nam ad ea que frequēter accidunt potius iura adaptantur. vt. ff. de le. et se. na. con. l. nā ad ea. Respond. q̄ illud verbum. potius: solutionem inducit: nam bene inferitur potius: q̄ ad alia.

Creditur. scilicet antea. In flumine. id est in medio fluminis. Mediam partē. Sz quod poterit serri accepta corda et puncto posito in medio inter vtrunq̄ agrū: et tunc si punctū est ex vna parte in: alij ceda. als in q̄ punctum extendit: vt colligitur. ff. de met. eos. et. l. seq̄. Et his patet q̄ p̄o diuiso possident insula: et habet dominium circumdantes flumē. vt. ff. eo. p̄ regione. f. iij.

deide intra vnū agrū alicui in totā insule redegerit h̄mōi ager ad modū insule diuisiōe fluminis circū dāris eiusdē p̄ma nec cur? ante diuisiōne fluminis fuerat. sed ponam? q̄ flumē naturalē alueū penitus derelinquit ex alia parte cepit fluere dicaris n̄m̄hi quid iuris in isto casu? Ad hoc rñ. q̄ si naturalit alueo immuersum derelicto alia parte fluere cepit: tunc p̄o alueū a flumine derelictus eoz incipit eē q̄ prope ripā p̄dia possidet. p̄ mō latitudinis cuiusq̄ agrū. q̄ latitudo prope ripam sit. Sz ponam sit.

Insula. Dicitur locus vndiq̄ circumdatus aqua vt hic. ff. eo. l. adeo. S. insula. et. l. insula. (1) alē quando q̄ p̄ domo in mari posita q̄ in salo. i. in salo posita est. tria s̄m f̄sidoz. Item q̄nq̄ p̄o qualibet domo. vt. ff. de eo ḡnificat. quod cer. lo. da. l. iij. S. si q̄s inulam. Item nota diligēter ista. vt. responsa v̄iq̄ ad. S. alia sane et. **Ad dno. (1).** Dic q̄ insulaz alia ē naturalis vt coisica et sardina: alia casualis vel accidentalis q̄ in flumine sepe nascitur: in mari raro. Naturales insule sunt p̄ncipis: nō in dñio patrimoniali: s̄ in dominio iurisdictionali. vt. l. insule. ff. de iudi. l. illicitas. S. qui vn̄uersas. ff. de offi. p̄e. sed de hac materia plenius videas hic per Ange.

a **Latitudinis.** Existens ab vna parte cum plures sint ex vna parte: et vnus fundus latior est q̄ fundus alterius: et in hoc tantum frontem agri considero. vt. ff. e. in sula. in prin.

b **Parte.** Scilicet superiora.

c **Infra.** Inferiore parte.

Pictat
fram.

d **Unitū.** Scz flumen. id est coadunatu: et hic fit p̄ctum. Uel dicitur unitū agrū. et tūc p̄ctra ibi infra

e **Q̄ finam.** Alueo. a q̄ munc vltimo recessit flumen.

f **Incipit.** q̄ tum ad strictā rōnem: nam de eq̄tate vix obtinet. id est nō obtinet. vt. ff. e. adeo. §. in sula in fi. Et nō rā hic q̄ flumina vice iudicū tenēt et dantur auferit dñia: vt hic. et. ff. e. ergo. §. alluio recurrit.

g **Speciem.** i. facie fundi. Scz cōtra. ff. de flu. et ne quid i flu. pu. l. i. §. si fossa. in fi. §. Sol. ibi totuz occupauit: hic p̄tem. Uel hic eoz dem impetu recessit quo venit: ibi nō sed diu eoz operitū tenuit.

h **Manere.** fuit ergo dñs etiā tunc ipis q̄ aqua inūdabat. Sed cōtra. ff. qb. mo. v. l. i. am. l. i. si ager. So. ibi i: proprie vt amittit. scz q̄tū ad cōmodum fruendi. Uel hic inunda:

Et est
ratio s̄
l. qui vniuersas. §. i. l. i. pomponius. l. r. i. in aqua re
Christo. cedente etiam possessio restituenda est. vt. ff. de ita. a. q. possess. ctuz. pa. l. i. §. sed et si quis.

i **Et est aliena.** Diuiditur in quinq̄ partes. P̄to et ex solo pōnit thema. Secūdo q̄tionem. Tertio p̄ exēpla theansio de ma declarat. Quarto ponit responsionē. Quinto per p̄det: s̄z exēpla responsionem declarat. Sc̄ba ibi queri solet. dñiū est. Tertia ibi: vt ecce. Quarta ibi: et post multa. Quinta inris et ibi: vt ecce vas.

re p̄silit **Cū aut ex aliena re.** C. ius. C. hic incipit Iusti. tra Et ideo

do latitudinis cuiusq̄ fundi: que latitudo prope ripā sit. **Q̄** si alteri parti proximior sit: eorum est tantuz qui ab ea parte prope ripā p̄dia possidet. **Q̄** si aliqua parte diuisum flumen sit: deinde infra vnitū agrum alicuius in formam i fule redegerit: eiusdē p̄maneat is ager cui⁹ fuerat.

Alueus nou⁹ efficit pubucus sicut ipis flum⁹ est. vetus vero dominis fundorum propinquorum conceditur. Idez de nouo alueo si flumen in antiquū redeat. Itē inundatio fluminis nō mutat dñum fundi. Ared.

Q̄ si naturali alueo in vniuersū derelicto ad aliaz partē fluere ceperit: p̄to: q̄ dem alueus eorum est qui prope ripā eius p̄dia possident p̄o modo. s. latitudinis cuiusq̄ agri: que latitudo prope ripā est. **Hou⁹** autem alueus eius iuris esse incipit cuius et ipsum flumē. i. public⁹. **Q̄** si post aliquod tempus ad p̄iores alueum reuertum fuerit flumen: rursus nou⁹ alue⁹ eorum esse incipit: qui p̄te ripam eius p̄dia possident.

Dñe iā vidi plures modos acq̄rendi dñiū de iur. gē. Nunq̄d plurib⁹ modis de iur. gē. acquiri poterit. Rñ. q̄ sic. per specificationem de iur. gen. acquiritur nobis dominium.

i **Aliqua facta.** facta autem intelligitur etiā cepta licet non perfecta. vt. ff. de au. r. ar. le. l. i. et si non iūt

Alia sana causa est: si cuius tot⁹ ager inundat⁹ fuerit: neq̄ enim inundatio fundi speciem commutat: et ob id si recesserit aqua: palam est eum fundum ei⁹ manere: cuius et fuit.

Specificans aliquā speciem ex materia aliena efficitur domin⁹ ei⁹: si ipsa species ad p̄stinam materiā nō possit reducti. Ared.

Q̄ si ex aliea materia species aliqua facta sit ab alio quo. **Q̄** queri solet q̄ seoz naturali rōne dñs sit: vt ruz is q̄ fecerit: an pot⁹ ille q̄ materie dñs fuerit: **U**t ecce si q̄s ex aliēis vuis aut oliuis aut sp̄cis: vinuz/ aut oleū/ aut frumētum fecerit: aut ex alieno auro vel argēto vel ere vas aliq̄ fecerit: vel ex alieno vino et melle multū miscuerit: vel ex medicamēt⁹ aliēis emplastruz aut colliriū cōposuerit: vel ex aliena lana vestimētū fecerit: vel ex alienis tabulis nauē vel armarū vel subsellū fabricauerit. **E**t post multā sabiniانو p̄ p̄culia noz abiguitatē: placuit me dia finia existimantuz si ea sp̄s ad p̄iozē et rudē mate

possidētes p̄diz ta p̄uel flumina q̄ sepe solent inūdari. Itē p̄pe p̄na belli vel ep̄i dūmiera ro p̄ter scribūt. **Q̄** quid ergo. **Q̄** a tio huius est: q̄a que in opere sūt inesse vident. ff. si cer. p̄ta. l. le. ctaz ca. officij et de elec. **Q̄** idē. **S**ed ibi species quātū ad materiā erat p̄fecta: licet quedā ad bñ esse deficerēt. **E**t ideo reprehēdit hec gl. p̄pter verbum fecerit q̄ p̄fectionē significat. vt. l. i. ff. quod quisq̄ iuris. **Q̄** Ab aliquo. **S**ez bōa fide. vt ff. ad exhi. d. eo. §. si quis. et suo nō mine. vt. ff. de ac. q̄ren. re. do. adeo. §. cū q̄s. in p̄n. et l. quicquid. §. si. **I**tem et tertū scz q̄ nō possit redire ad p̄iozē materiam s̄z. **Q̄** vt in fine huius. **Q̄**uid si duo specificauerit: vnus bona fide: alius mala fide: **R**ñd. cōmunitis ē dñi et specificantis bona fide: non autē mala fide. vt. ff. q̄ ad li. p̄clama. nō licet. si duo. **Q̄**z. **E**odē modo q̄ro et soluo ea que se quunt. **Q̄**uid si ex diuersoz materijs speciem fecerit et in vna habuit bonā fidem et in alia malam fidem? **I**tem quid si in materia vnus partim bonā partim malam fidem habuerit? **I**tem quid et si partim suo specificantis nomine: partim nomine domini.

l **Naturali ratione.** id est iure gentium. **m** **Fecerit.** id dērexit quo ad sp̄cas. vt. ff. eo. l. adeo. §. cum quis. in fi. §. de liberti. §. i. **n** **Mullum.** i. nectar: siue stalladium. **o** **Colliriū.** id est vnguentum ad oculos. **p** **Sabiniانو.** i. sabini et suorum fautorum qui dixerunt speciem cedere domino materie. **S**ed p̄o culus cum suis sequacibus e contra. l. vt specificanti tantū cedat. vt. ff. eo. l. adeo. §. cum quis. **q** **Placuit.** scilicet nobis. **r** **Media sententia.** que nec vni in totum nec al-

possidētes p̄diz ta p̄uel flumina q̄ sepe solent inūdari. Itē p̄pe p̄na belli vel ep̄i dūmiera ro p̄ter scribūt. **Q̄** quid ergo. **Q̄** a tio huius est: q̄a que in opere sūt inesse vident. ff. si cer. p̄ta. l. le. ctaz ca. officij et de elec. **Q̄** idē. **S**ed ibi species quātū ad materiā erat p̄fecta: licet quedā ad bñ esse deficerēt. **E**t ideo reprehēdit hec gl. p̄pter verbum fecerit q̄ p̄fectionē significat. vt. l. i. ff. quod quisq̄ iuris. **Q̄** Ab aliquo. **S**ez bōa fide. vt ff. ad exhi. d. eo. §. si quis. et suo nō mine. vt. ff. de ac. q̄ren. re. do. adeo. §. cū q̄s. in p̄n. et l. quicquid. §. si. **I**tem et tertū scz q̄ nō possit redire ad p̄iozē materiam s̄z. **Q̄** vt in fine huius. **Q̄**uid si duo specificauerit: vnus bona fide: alius mala fide: **R**ñd. cōmunitis ē dñi et specificantis bona fide: non autē mala fide. vt. ff. q̄ ad li. p̄clama. nō licet. si duo. **Q̄**z. **E**odē modo q̄ro et soluo ea que se quunt. **Q̄**uid si ex diuersoz materijs speciem fecerit et in vna habuit bonā fidem et in alia malam fidem? **I**tem quid si in materia vnus partim bonā partim malam fidem habuerit? **I**tem quid et si partim suo specificantis nomine: partim nomine domini.

Medit
est ser-
uandū.

terf concordat Sed distingit vt sequitur. Et nota me
d iū seruandū. sic. s. quibus. ex causis ma. non licet. s.
p. e. Argu. cōtra. ff. de nego. gest. l. nescimus. in fine.

Admo. Dic q̄ media via est eligēda quando nō pōt
magis ius ad vnā in parte adaptari q̄ ad aliā. vt hic
alias diceretur diuissio rusticana. vt. d. l. nescimus in
fi. cum glo. Are.

a **Fecerit.** Si
z alia duo inter-
uenerunt que in
pncipio huius. s.
diximus.
b **Uel spicas**
Et ita apparety
frumentuz cedit
specificanti. Sed
ptra. ff. e. l. adeo
s. cū quis. i. fine
s. Sol. hec postu
it gratia exempli
pro pueris scōm
pla. quedam em
gratia docēdi di-
citur que alias
nō dicerentur. vt
ff. de actio. z obli.
l. obligationum
substantia. s. fin.
Uel dic scō fm
Argo. illā per istā
corrigi. Item ad
hec omnia exem
pla in quibus di-
citur speciē speci-
ficari cedere: est
contra regulam
que dicit: quod ex re mea est vel nascitur meum est. vt

pneri
alit/ alit
puerri
docendi
sunt.

Medi est
q̄ ex
meo na-
scitur.
Intel-
ligas gl.
q̄ nōie
dñi spe-
cificauit
als si nō
fuisse
specifi-
cata nō
mme do-
mini nō
posset
hfe ra-
tum: cū
sit factū
in iura
uozē. vt
l. si pu-
illi. s. si
ego. ff. d.
neg. gest.

c **Si q̄s ex materia partiz**
tua z partim aliena species
**fecerit aliquaz efficitur i to-
tum dñs eius. Areti.**

d **Si p̄im ex sua mate-**
ria p̄im ex aliena sp̄ez ali-
quā fecerit q̄s: veluti ex suo
vino z alieno melle multuz
miscuerit: aut ex suis z alie-
nis medicamētis emplastrū
aut colliriū aut ex sua lana

ff. ad exhi. de eo. s. si quis in fi. ff. de rei ven. solum. s.
meum. Sol. Illa regula locum habet in quinqz cali-
bus. s. vbi dominus specificauit. Item vbi alius eius
mandato. Item vbi sine mandato: sed ratū habet. z

Item vbi alius mala fide et suo nomine. Item vbi
bona fide: sed res potest ad priorē materiā redu-
ci: quoum nullus est hic. Item si hec vera sunt q̄ spe-
tificanti cedant. contra est regula que dicit neminem
cum alterius iactura fieri locupletiorē. vt. ff. de con-
di. in debi. nam hoc natura. Respon. licet fiat sua spe-
cies quo ad dñum: tamē actiōe in factū tenet ad est
mationē. vt. ff. de re vendi. l. in rem. s. itē si q̄ciqz. z. ff.
de dona. in rer. vi. et vro. l. si mulier. s. i. et l. sequen.

e **Si partim. Ex aliena. scilicet materia.**
f **Et aliena. scilicet lana.**
g **Aliena. hic incipit dicere de accessione. que fit**
humana natura operante.

h **Domini. sed si possit reduci ad priorē mate-**
riam fit communis habita ratioe materiārum vt nō
cedat specificanti. vt. ff. eo. l. quid. s. si. in fi. Idem for-
te erit et quando mala fide fecit: licet reduci non pos-
sit. vt. ff. ad exhi. l. de eo. s. si quis.

i **Si tamen quis alienam. Casus.** **In isto. s. redit**
multū ad accessionem concretam q̄ fit interueniente fa-
cto hominis. po. igitur sic ca. Titus manicā vel gy-
ronem de purpura aliena interuit vestimento suo:
modo queritur vtrum purpura cedat vestimento vt
vestimentum tanq̄ vilius et minus preciosum acce-
dat purpure. Rñ. q̄ purpura licet preciosior sit iure
accessionis cedit vestimento. et per consequens titio

domino vestimenti acquiritur. Veruntamen ille qui
dominus fuerat purpure. licet dñum iam purpure
per accessionem omiserit contra eū qui surripuit fur-
ti habet actionem et conditionem furtiuā q̄ semel et
cōtra furem competit: quā licet postea sine culpa sua
a domino cadat non amittit. Nā huiusmodi res qua
iure accessionis
alteri rei cedunt:
licet a priorē dño
vendicari nō pos-
sunt. A furibus
tamen z a q̄bus-
dam alijs malefi-
cis possessoribz
per conditionem
furtiuā vt sine cā
cōdici poterūt.

z aliena vestimētū fecerit:
dubitādū nō ē hoc casu euz
eē dñm q̄ fecerit: cū nō solū
operā suā dederit s̄z partē
eiusdem materie p̄stiterit.
l **Aliena purpura interta**
vestimēto cedit vestimēto/
ille autē qui dñs fuit habet
actionem cōtra furem. Af.